INSTITUTIONIS CHRISTIANAE

corpus. Homo uero corpus habet terrenum, sed animam cœlestem, immo propinquissima quadam imitatione diuinam. Nec enim celum inspirauit in faciem eius, sed deus ipse. His admonitus, incipiet homo mirari animæ sua naturam, non distentam locis, aut spaciis, non mole aliqua terminatam, sed totam in quacunq; corporis parte, atq; in corpore uniuerso ubiq; integrâ, nō diuisam; atq; hanc tantu; uirutis, ut immortalitatis, eternitatisq; ei insit desiderium, & quædám cognoscendi uis, nunquā aut repleta, aut repleri ualens. Quæ omnia ualde corporis grauitatem, atq; obscuritatem superant, deoq; appropinquant; qui ubiq; totus est, nullibi diuisus, infinitaq; & sapientia & durationis: & a quo hæc potestas uniuersale bonum semper & absq; limitatione cognoscendi, cogitandi, atque etiam desiderandi, inest animæ. Ex qua consideratione proueniet recta q;ædam estimatio sui, rectusq; & sanctus amor. Cum enim omnia natura diligent semet ipsa, id hominem necesse est in seipso amare, quod se putat uerius esse. Qui ergo nihil supra corpus de se cogitant, amant corporacm hanc substantiam carnis; animam uero negligentes, qua potior eorum pars est, uere se oderunt: que madmodum dicitur in Psalmo: Qui diligit inquietatem, odit animam suam. Atq; hoc est, quod (ut ante memini) sponsæ comminabatur deus: Egressere (inquietus) & abi post uestigia gregum. Etenim ad id n' ali uenire solet homo, ut totum se carnem putet, & partem sui, quam cū bestiis habet communem, tantum amet. Quod si plena fide excellentiam animæ cogitemus, profecto eam longe digniore corpore cognoscentes, uere amabitur, corpus ad eius solum famulatum diligentes. Sic ergo homo discit habitare apud semet ipsum: dum primum cogitare de animæ sua nobilitate incipit; ac deinde ad superiora cogitanda eleuatur; Sic scilicet apud se ratiocinans: si corpus hoc habet tot pulchra, decoraque sibi deseruentia, a quibus & accipit, quod sibi deest: atq; si totus hic uisibilis

Psal. 10.

LIBER SECUNDVS.

Uisibilis infidus est corpori domus, & habitat: non tamen anima sua erunt pulchra, & sua bona ei proportionata, e quibus suam etiâ ipsa perfectionem, ac suum ornatum habeat: nonne anima, quanto corpore præstantior est, habebit & bona, corporis bonis tanto præstantiora? Ea autem quid aliud esse possunt, quam uirtutes, quibus deo assimilamur, Scientiaq; diuinorum? Quæ omnia ad spiritalem mundum ex angelis & uirtutum pulchritudine constantem pertinere intelligens, animo voluit mundum illum, cuius celum est deus ipse, a quo illustratur terra, hoc est, animæ, & angeli: atq; eius mundi supercoelestis agnoscit animam incolam ac ciuem: hic uero extra eum, ex eum esse, & corporis hospitio, immo potius carcere detentam. Quare iam nunc gemit, clamans: Educ de carcere animam meam: ac cum Petro Apolo, aduenam & peregrinum se reputans, ab omnibus ablinet huius sæculi desideris: ne interim retardetur ab illa sua propria, beataque patria. Vide quanta semina, bonis initia hæc attentior consideratio sui gignit in anima: quæ certe uberrimos fructus producent, si quis paulatim his se exercet. Quod non incommodo facere poterit, tum prædictæ diffinitionis, & loci illius ex Genesi desumpti continua recitatione facta: tum etiam deuota iugique oratione profusa ad deum pro animæ sua, suiq; cognitione. Ita ergo oret fidelis cum Psalte: Deduc me domine in via tua: & ingrediar in ueritate tua: lateetur cor meum, ut timeat nomen tuum: Hoc est: Da mihi in hac uia doctrinæ tuae perseverantiam, ut per eam ad ueritatem tuam considerandam intrem: ueritatem (inquam) spirituum, æternorumq; bonorum: quorum respectu umbræ fallices sunt corpora hæc omnia: atq; sic corde uero timebo cum latiticia nomen tuum, creator optime, & pater omnium.

37

Psal. 1. 4. 2.
1. Pet. 2.

Psal. 8. 5. 6

Caput secundum de explicatione diffinitionis Christiani,

K Cum

INSTITUTIONIS CHRISTIANAE

CVM de hominis dignitate satis hactenus dixerimus,
Iodn. 3,1 progrediā iam ad cogitandam dignitatem Christiana-
ni: quæ tanta est, ut nō minus distet infidelis homo a Christia-
no, q̄ ab homine bestiæ ipfæ. Nam quod natū est ex carne (ait
ipse dominus) caro est: & quod natum est ex spiritu, sp̄ritus est.
Ex homine autem nascimur carnē: ex deo uero per baptismū
nascimur spiritales, & filii dei. De hoc nanḡ ibi dominus loque-
batur. Prius enim dixerat: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spi-
ritu sancto, non potest uidere regnum dei. Christiani porro hoc
est proprium uidere regnum dei: iuxta id, quod idem dominus
dixit: Vobis datum est nosse mysterium regni dei, hoc est, co-
gnoscere Christum uerum deum, & hominem.

Posuimus distinctionem veritatem̄ Christiani in hoc consi-
stere, ut sit discipulus Christi. Quod aperte ex euangelio con-
stat: ubi Christus suis discipulis ait: In hoc cognoscēt omnes,
quia discipuli mei estis, &c. Iustissime enim Christum dominum
sequentes, ipsum in hoc sēculo docētē magistrū appellabant.
Itaq; uos (ait Christus) uocatis me magister, & domine: & bene-
dicitis. Vnde & ipsi consequenti ratione uocabantur discipuli.
Deinde uero crescente numero, atq; ubiq; se propagante euan-
gelio, cūq; schola iam nō caperent tantum fideliū numerū, ce-
perunt uocari Christiani: quod nomen Antiochiae primū illis
impositū fuisse Lucas in libro actorū apostolorum testatur: cū
ibi Paulo & Barnaba prædicantibus, magnus fuisse appositus
domino numerus. Cum ergo quis credit doctrinā Christi, atq;
ueram illius cathedralm, hoc est, ecclesiam, qua successuō curlu
cōsequuta est apostolos, agnoscit, Christianus est: quādū scilicet
in hac schola tenet uel proprio actu, uel Sacramento baptis̄mi.

Quod dicimus propter baptizatos pueros: quos beatus Augu-
stinus & fideles esse & credere, ex ecclesiastica regula & autho-
ritate Christi affirmat. Quod si uel eam nō fuerit ingressus: ut
mer. & rc gentilis: uel ab ea exclusus: nō est iam uere Christianus: sed uel
mis̄ ca. 2, ethnicus, uel schismaticus, & diuisor ecclesie.

Hoc loco est religiose cogitandum, quod fuerint hominum

LIBER SECUNDVS.

38

Secte, quod schola, quod errores, uarietate sententia: ut uix unius
cū altero consenserit. Quo tempore magna certe fuit hominū
cōfusio, atq; perplexitas, qua nō poterant discernere quē seque-
rent, magna obſcuritas, & profundissimā tenebra: neq; ullus
aut se, aut finem suum cognoscere ualebat. Pracipue tamen ho-
mines errabant in tribus, quæ maxime sunt necessaria. Primum
enim, in quo sita eset uera felicitas & hominis beatitudo,
quidē hominem beatū faceret plane ignorabant. Quod quo
magis omnes quererent, eo amplius a uero receperunt, ac
maioribus illud tenebris obſcurarunt: iuxta illud Psal. terra: Pfd. 1. 106
runt in solitudine: uiam ciuitatis habitaculi non inuenierunt.
Hoc uero ignorato, quæ consolatio, quod gaudium esse poterat
hominī: qui uidens quotidie omnes mori & hinc abire, quo es-
set excipiens loco nesciebat. Deinde etiā in cognitione prin-
cipii, ueroq; eius culte dissentientes, multo grauius errarunt. Nā
multos & uarios deos nō solum fixerunt, & coluerunt: sed stu-
pidissimi hōes etiā sibi ipsi fabricarunt: incōmunicabile nomen Sap. 1. 4/
lignis & lapidibus imponentes: atq; (ut Paulus inquit) commu- Roma. 1. 6
tantes gloriā incorruptibilis dei in similitudinem imaginis cor-
ruptibilis hominis, uolucrū, aut quadrupedum, aut serpentum.
Ac deniq; in ipfa disciplina morū turpissem exēctati, latis legi-
bus, institutiō politiis, diuerſis quæ modis regendi excogitati,
quos abusus, quos brutales etiā errores, indignos plane relati,
permiserunt, & quidē statuerunt: Nunciḡt considerandū ignora-
tis his tribus recte cognitionis & uitæ fundamētis, quæ nā sit, t;
que uel cognoscere uel docere posſit homo: aut qd posſit opera-
ri. Ac simili cogitādū est, tenebris illis horribilibus, quæ triduo
fuerunt in Ægypto tantæ, ut nemo de loco suo fuerit mortuus, Exo. 10
maiores & altiores fuisse eas, quæ totum occupabant mundū:
immo & quæ nunc occupant, ubi cung; non splendet euangeli-
ca lux. Quo ergo in tantis tenebris se moueret homo, nec prin-
cipiū, nec finē cognoscens, uiuendiq; disciplinā ignorans! nūq;
poterat certe se mouere; sed ibat quo a diabolo, peccatoq; impel-

INSTITUTIONIS CHRISTIANAE

lebatur. Tunc igitur ex alto dei clementissimus oculus cernēs, uidit errores hominum, & eorum misertus, decreuit se instrumentum efficere hominum, factus & ipse homo: ut non verbo tantum, sed opere etiam ipso doceret homines, deum uerum cognoscere, gratis operibus eum colere, ab eo felicitatem sperare, a quo erant, & uitam instituere ad illius exemplū. Quare in eius aduentu clamabat propheta, Habitabitibus in regione umbra mortis lucem oream esse. Talem sequentur Christiani magistrum, deum ipsum, dei filium, dei sapientiam. Quia ergo securitate & lætitia sequi hunc doctorem debemus.¹ Expendat iam secum qui liber, & assiduo cogitet uerba illa domini: lux in mundum ueni: ut omnis, qui credit in me, in tenebris non maneat: & rursum illa: Qui sequitur me, non ambulet in tenebris. Quam igitur securus ingreditur uias mandatorū dei tali duce Christianus! Quā lætus uiuit! Quā certus morit, si Christi uerigia sequuntur fuerit. Itaq; oculi tui (ait Esaias) uidebunt praecptorem tuum, & aures tuæ audiēnū uocem post tergum monentis: haec est uia: a tabule in ea. Quis autem sit hic præceptor, idem propheta alibi ostendit, de Christo ex patris persona dicens: Ecce testem populis dedi eum, ducem ac præceptorem gentibus. Quod & in euangelio uoce propria dignatus est pater declarare: Hic est (inquiens) filius meus dilectus, in quo mihi complacui: ipsū audite. Hanc uocem credere debet quicunq; fidelis se audiuisse. Quamuis enim non illum corporum sonum, qui de nube factus est, corporis auribus auditum: spiritu tamen audiuiimus ipsius interioris inspirationis uoces. Atq; haec religiose cogitans, desideret in dies magistri tantum dignum se discipulum exhibere: quod iugi oratione ab ipso petat, dicens cum Davide: bonitatem, & disciplinam, & scientiam doce me: quia mandatis tuis credidi. Nam iam nunc me trado totum in tuam disciplinam. Hoc quidē omnes oportet facere; maxime tamen adolescentibus, cum incipiunt iam uias

LIBER SECUNDVS.

39

uias huius uitæ ingredi, expedit assiduo & magno studio deum precari, ut ab eo dirigantur: quemadmodum orabat dignissimus ille Rex: uias tuas (inquiens) domine demonstra mihi, & Psal. 24. semitas tuas edoce me. Dirige me in ueritate tua, & doce me: quia tu es deus Saluator meus. Ac est hoc saluberrimum consilium: ut, cum tempus usus rationis homo attingere incipit, in illo quasi initio uita suæ lucisq; rationis & fidei, has primicias deo deuotus offerat, illi se in seruum, & in discipulum tradens. Ad quod puto pertinere posse uerba illa, quæ saepius in huius p̄filiimi regis Psalmitis inueniuntur: Auditam fac mihi domine mane misericordiam tuam: quoniam in te sperauī. Notam fac mihi uiiam, in qua ambulem: quoniam ad te leuavi animam meam. Quod singulis diebus erit optimum, ab omnibus dici: studiosus tamen ab iis, quibus totius uitæ mane illucescere incepit, est id petendum.

Caput tertium de ratione uel causa, quare simus Christiani.

Hoc tam singulare bonum, quo pluris habeamus, magisq; Iacob. 1: simus grati ei, a quo omne bonum perfectum, & datum optimum est: utq; ueram rationem illius cognoscentes, confirmemur amplius ac roboremur: Proponitur tertia quæstio: Quare simus Christiani: & unde id habeas: cui quæstiōi respondentes, tria esse dicimus, quæ faciunt, ut simus Christiani. Quorum primum est dei gratia. Secundum, Sacramentum Baptismi. Tertium, uoluntas nostra. Si enim aliquid horum deesset adulteriam, & ratione utentibus, non essent de Christi familia. Nec uero solū in causa, quare simus Christiani, tria hęc concurrunt: uerum & eo ipso ordine, quo hic posita sunt. Quare procul reiciendus est error Pelagianorum: qui dicebant, quamvis propositio cognitionis credendorum esset a deo, assensum tamē, K iii & fidei.

INSTITUTIONIS CHRISTIANAE

& fidei principiū esse quidē a nobis, cōsumationē uero a deo: qui iuxta bonā nostrā dispositionē atque conatū, uel præcedentia merita largiretur fidei nostra perfectionē. Quæ si uera essent, multū sibi deberet homo, & parū deo. Quem errorē cōdemnat Ephes. 2. Paulus, qui de fide ad Ephesios scribēs: Gratia (inquit) saluati estis per fidē, nō ex uobis, Dei, n. donū est. Non ex operibus: ne quis gloriē. Nullo ergo in nobis merito, nulla dispositiō in nobis præcedēte, deus pro sola sua bona uolūtate elegit nos, decre uitq; ut essemus Christiani: idque uis, quib⁹ ipsi placuit, impleuit. Donū, n. eius fuit, quod ex fidelibus parentib⁹ naſceremur, & nati baptizaremur. Sine Baptismo autē nihil aliud essemus, quā hōes, irāq; filii sc̄iū clamat Christus in euāgeliō: Oportet Iohann. 3. uos naſci denuo. Et hæc quidā ante uolum rationis sufficiunt. Iā uero cū ad eū peruenimus, fides voluntaria necessaria est: sine qua nec Baptismus ipse adulis sufficeret: iuxta illud: Qui credit, & baptizatus fuerit, saluus erit. Porro ante rationis uolum nobis fides eccl̄ie accōmodat modo quodā: sed post rationis uolum nostra necessaria est. Est autē magna animi attentione cogitandū, unde sit in nobis hæc fides: aut quomodo factū sit, ut tā ardua, difficulta, credamus, ac nobis sint ita persuasā, ut patrati simus nulla ratiōne, quantumuis nobis apparenti, nullaque authoritate cuiusquā ab iis discedere: quod & dicebat Paulus; licet (inquiēs) nos aut angelus de celo euangelizet uobis, præterq; quod euangelizauimus uobis, anathema sit. Certe non aliunde hoc factum est, quā a spiritu ipso Christi: qui in cordibus nostris persuasionē efficit, & uoluntati nostræ efficacissime per Cor. 4 suauit: quē Paulus uocat spiritū fidei: habentes autē (inquiens) eundē spiritū fidei, sicut scriptū est: Credidi ppter quod locutus sum: & nos credimus: ppter quod & loquimur. Id autē ita nos confiteri oportet, ut nō aliter credamus dei specialē operatio, nem adeſe animis nřis, quādū credimus: quā affuit, cum tenbras Abyssi spiritali præcepto luce producta deus illustrauit: fiat (dicens) lux: & facta est lux. Est nāq; noſter intellectus ex se